# Registrum

- 15 multos languores curat.  
De manib⁹ lauandis. et de his q̄ de ore  
exeunt; quia coquinat nō que intrant  
in bominē. filiā mulieris syrophenisse a  
demonio curat. et secus mare galilee clau  
dos cecos ⁊ mutos sanat. de leptē panis  
bus. et paucis pīcibus quattuor milia  
bominum satiauit.
- 16 De signo ione pīxete. de fermento pha  
riseorum. de episcopatu petri. quē incre  
pat ac dicit crucē suā tollere debere vñū  
quēs qui relit dñm sequi. et dicit nō vi  
suros quosdā mortē vñec videāt filiū  
hoīs in regno suo venire.
- 17 In monte cū moise et helia apparet. et  
vix de celo ad eum. inde descendib⁹  
heliam iam fuisse et nō esse susceptum  
manifestat. puerum lunaticuz saluat. et  
de fide vt granum synapis docet. de sta  
tere in ore piscis.
- 18 De humilitate pueri. de manu ⁊ pede et  
oculo eruendo. ⁊ nec pītēndos parui  
los quorum angelos facie patris in ce  
lis semp videre testatur. Correptio fra  
trum. q̄ indulgen⁹ debet alterutru vñq̄  
septuagies septies. de eo qui cōseruum  
propter denarios centum suffocat.
- 19 Thorem nō debere dimitti. et de eunu  
chis: infandos nō esse arcendos a bene  
dictione. diuitem difficile introire in re  
gnū celoꝝ. et centuplum recepturum  
qui omnibus renunciat.
- 20 Primos nouissimos fieri. parabola ope  
ratorum in vineā conductoꝝ. de filiis  
gebēdi. et de primis accubitis cene. de  
duobus cecis secus viam sedentibus.
- 21 De asina et pullo eius. et vbi numula  
rios elecit de tēplo. clamantib⁹ pueris  
osanna. de sicu q̄ arida facta est. interro  
gatur in qua potestate hec faceret. Ipse  
interrogat de iohannis baptisme. et  
subiungens parabolaz hoīs qui filios su  
os in vineam mittit. et q̄ publicani et  
meretrices in regno dei multos sacer  
dotum ⁊ scribarum sint precessuri. dicit  
parabolaz de vinitorib⁹ qui interficiunt  
ad se missos.
- 22 Parabola vbi invitati contemnunt v  
et
- nire ad nuptias. de inscriptōne ⁊ imagi  
ne cesaris. de muliere que septē fratres  
habuit. tentatus a phariseis interrogat  
eos de christo cuius filius esset.  
Ad discipulos dixit vt q̄ pharisei dīctūt  
fiant: sed que faciunt nō fiant. increpat  
scribas ⁊ phariseos. de proselito. de iura  
mento. de camelō et culice. et cathino la  
uando. et monumētis dealbatis. et mo  
numentis prophetaruz. et alijs multis  
hierusalem.
- 23 De structura tēpli. ⁊ signis nouissimoꝝ  
dierū. et dieb⁹ breviatis. de pseudo chri  
stis. ⁊ pseudo pīxetis. de aduētu saluato  
ris. et occasu elementoꝝ.
- 24 De decem virginib⁹. de talentis. de ou  
ibus a dextris et levis a sinistris. de ope  
ribus eorum.
- 25 De iudeoꝝ consilio. de cōprehēndendo  
iesum. de muliere que vnguento pīdūt  
iesum. iudas premiuꝝ petit vt tradat ie  
sum. cenans de iuda traditore suo ad di  
scipulos loquit̄. oblatio eius. petro dicit  
q̄ ter abnegaturus eum esset.
- 26 Orationes iesu ad patrez: iudas iesum  
in osculo tradit: et petrus ayriculam ser  
uo abscidit. Iesus saltis testib⁹ pīdēne  
tur et illudit. petrus tertio abnegat ⁊ la  
chrymatur.
- 27 Iesus pilato tradit. iudas laqueo se sui  
spendit. de agro figuli. iudicium pilati ⁊ de  
barraba latrone. de chlamide coccineo.  
de corona. de arundine. de genuflexō  
et illusionē dicentium Ave rex indecorū  
et expūtōe in eū tē. Simonis angaria  
tione vt crucē tolleret: de felleo humo  
re: et crucifixione eius. de vestimentis. de  
scripto rer iudeoꝝ. de crucifixione latro  
num. de blasphemis. de tenebris factis  
de dñi clamore ⁊ morte. et alijs q̄ pītinge  
bant in morte. de sepultura dñi ⁊ de cu  
stodia circa sepulcrum.
- 28 Resurrectio dñi. et qualit̄ apparuit post  
hec. de pecunia data custodibus. et man  
datum de baptismate.
- 29 Explicit Registrū. Incipit  
euangelium Matthei.
- 30 IIij

B  
Luce.3.e  
Johan.1.a.

Hein.21.  
Hein.25.  
Hein.29.  
Hein.38.

B  
e.i.c

Capitulum. I

Iher gene

rationis iesu christi hi  
lii dauid: filii abraam  
abraam genuit ysa  
ac ysaac autem genui  
it iacob: iacob autem  
genuit iudah et fratres  
eius iudas autem genuit phares et caram  
de thamar. Phares autem genuit esrom:  
esrom autem genuit aram. Aram autem ge  
nuit aminadab: aminadab autem genuit  
naason. Naason autem genuit salomon: sal  
omon autem genuit levi de raab. Levi autem  
genuit obeth ex ruth: obeth autem  
genuit iesse. Jesse autem genuit dauid  
regem: dauid autem rex genuit salomonem  
ex ea que fuit virie. Salomon autem ge  
nuit rotham: rotham autem genuit abia.  
Abia autem genuit asa: asa autem genuit iosa  
phat. Josaphat autem genuit ioram: ioram  
autem genuit ocam. Ocam autem genuit io  
athan. ioathan autem genuit achaec. Achaec  
autem genuit ezechia: ezechias autem ge  
nuit manassen: manasses autem genuit a  
mon. Amon autem genuit iosiah: iosias autem  
genuit iechoniam et fratres eius in transmi  
gratione babylonis. Et post transmigra  
tionem babylonis: iechonias genuit sala  
thiel: salathiel autem genuit corobabel. co  
robabel autem genuit abiud: abiud autem  
genuit eliachim. Eliachim autem genuit  
azar: azor autem genuit sadoch. Sadoch  
autem genuit achim: achim autem genuit  
elind. Elind autem genuit eleazar: eleazar  
autem genuit mathan. Mathan autem  
genuit iacob: iacob autem genuit ioseph  
virius marie: de qua natus est iesus qui  
vocatur christus. Omnes itaque genera  
tiones ab abraam usque ad dauid. genera  
tiones quattuordecim. et a dauid usque ad  
transmigrationem babylonis: generatones  
quattuordecim. et a transmigratione ba  
bylonis usque ad christum: generationes  
quattuordecim. Christi autem genera  
tio sic erat: Cum esset responsata mater  
iesu maria ioseph: antequam venirent: in

uentu esset in utero habens de spiritu san  
cto. Joseph autem vir eius cum esset ius  
tus: et nolle eam traducere: voluit occul  
te dimittere eam. Nec autem eo cogitans  
ecce angelus domini apparuit in somnis  
ioseph dicens. Joseph fili dauid: noli ti  
mere accipe mariam coniugem tuam. Quid  
enim in ea natu est: de spiritu sancto est  
partem autem filium: et vocabis nomine  
eius iesum. Ipse enim salvum faciet popu  
lum suum a peccatis eorum. Hoc autem to  
tum factum est: ut adimpleret quod dictum  
est a domino per prophetam dicente m.  
Ecce virgo in utero habebit et pariet fi  
lium. et vocabitur nomine eius emmanuel:  
quod est interpretatio nobiscum deus. Ex  
urgens autem ioseph a somno fecit sicut pre  
cepit ei angelus domini: et accepit coniugem  
suam. Et non cognoscerebat eam donec pe  
perit filium suum primogenitum. et voca  
vit nomine eius iesum. II

Esaie.7.

Ulm natus esset iesus in bethle  
hem iudei in diebus herodis regis:  
ecce magi ab oriente venerunt bie  
rosolymam dicentes. Ubi est qui natus est  
rex iudeorum? Uidimus enim stellam eius in  
orientem: et venimus adorare eum. Audiens  
autem herodes rex turbatus est: et omnes  
hierosolyma cum illo. Et congregans omnes  
principes sacerdotum et sibas populi se  
secebat ab eis ubi christus nasceretur  
At illi dixerunt ei. In bethleem iudei. Johan.7.5.  
Hic enim scriptum est per prophetam.  
Et tu bethleem terra iuda: nequam mis  
tria es in principib[us] iuda. Et te enim  
erit dur qui regat populum meum israel  
Tunc herodes clam vocatis magis: dili  
genter didicit ab eis tempus stelle que  
apparuit eis. et mittens illos in bethleem  
dirit. Hec et interrogate diligenter de pue  
ro: et cum inuenieritis renunciate mihi: ut et  
ego veniens adorare eum. Qui cum audissent  
regem abierunt. Et ecce stella quam vide  
rat in oriente. antecedebat eos usque dum  
veniens staret supra ubi erat puer. His  
dentes autem stellam gaudenti sunt gaudio  
magno valde. Et intrantes domum in  
uenient puerum cum maria matre eius: et

Nichore.5.

Tobie.2.

# Mattheus

pcidētes adorauerūt eū. et aptis thesau  
ris suis obtulett ei munera: aurū: thus  
et myrrā. Et rīso accepto in somnis ne  
redirēt ad herodē: p̄ alia viā reuersi sunt  
in regionē suā. Qui cū recessissent: ecce  
angelus dñi appuit i somnis ioseph dī-  
cēs. Surge et accipe puerū et m̄tez ei et  
fuge in egyptū: i esto ibi v̄sq; dñ dicā tu-  
bi. Futurū ē enī: vt herodes q̄rat puerū  
ad pdendū eū. Qui p̄surges accepit pu-  
erū et m̄tez ei nocte: et secessit in egyptū.  
Et erat ibi v̄sq; ad obitū herodis: vt ad-  
implere qđ dictū est a dñ p̄phetā di-  
centē. Ex egypto vocau filiū meū. Tūc  
herodes vidēs q̄m illusus esset a magis  
iratus est valde. et mittens occidit oēs  
pueros qui erant in bethleē: et in oīnib;  
finib; eius a bimatu et infra. s̄m tps qđ  
exquisierat a magis. Tūc adimpletū est  
quod dictū est p̄ hieremīa p̄phetam dicē-  
tem. Glor in rama auditā est ploratus et  
ploratus multus: rachel plorās filios su-  
os. et noluit p̄solari q̄r nō sunt. Defun-  
cto aut̄ herode: ecce angelus dñi apparu-  
it in somnis ioseph in egypto dicens.  
Surge et accipe puerū et m̄tez ei et vade  
in terrā israel. Defuncti sunt enī q̄ que-  
rebāt aīam pueri. Qui p̄surges accepit  
puerū et m̄tez eius: et venit in terrā isrl.  
Audiēs aut̄ p̄ archelaus regnaret in iu-  
dea. p̄ herode patre suo timuit illo ire. et  
ammonit in somnis secessit in p̄tes ga-  
ilee. Et veniens et habitauit in ciuitate  
que vocatur naçareth: vt adimpleretur  
quod dictū est p̄ p̄phetas q̄m naçareus  
vocabitur.

### III

A dieb; aut̄ illis venit iohānes  
i baptista/ p̄dicans in deserto iu-  
dee et dicens/ Penitentiā agite:  
appropinquabit enī regnū celorū. Hic  
est enī de quo dictū est p̄ eliam p̄phetaz  
dicētē. Glor clamatis in deserto para-  
te viam dñi rectas facite semitas eius:  
Ipse aut̄ iohānes hēbat vestimentū de  
p̄lis camelop̄: et cōnā pelliceā circa lum-  
bos suos. Esca autē eius erat locuste et  
mel siluestre. Tūc exhibat ad eū hieroso-  
lyma et oīs iudea. et oīs regio circa iorda-

nem et baptiçabat ab eo in iordanē cō. Luce.3.b  
fitentes peccata sua. Clidēs aut̄ multos Johān.3.e  
phariseoz et saduceoz p̄venientes ad baptis-  
mū suū: dixit eis. Progenies viperarū  
q̄s demonstrabit vobis fugere a vētura  
ira. Facite ergo fructū dignū penitentie Luce.3.b.  
Et ne vēlitis dicere intra vobis: patrē ha-  
bemus abraam. Dico enī vobis q̄m po-  
tens est deus de lapidib; istis suscitare fi-  
lios abrae. Jā enī securis ad radices ar-  
borū posita est. Qis ḡ arbor q̄ nō facit fru- I.7.d  
ctum tonū excidet: et in ignē mittetur. E  
Ego quidē baptizo vobis in aq; in penitē- Mar.i.b.  
tiam: qui aut̄ post me vēntur; est fortior d. Johān.  
me est. cui? nō sum dignus calciamēta Act.i.a.et.i  
portare. Ipse vobis baptiçabit in spū san- et.i.9.a  
cto et igni. Cui? ventilabū in manu sua  
Et p̄mūdabit areā suā. et p̄gregabit tri-  
ticiū in horreū suū: paleas aut̄ cōburet  
igni inextinguibili. Tūc vēnit iesus a Galilea in iordanē ad iohānē vt bapti-  
caret ab eo. Johānes aut̄ phibebat euz  
dices. Ego a te deo baptiçari: et tu ve-  
nis ad me. Respondēs aut̄ iesus dixit ei  
Sine modo. Sic enī decet nos imple-  
re omnē iusticiā. Tūc dimisit eum. Ba-  
ptiçatus aut̄ iesus cōfessum ascendit de  
aqua. Et ecce apti sunt ei celi: et vidi spi-  
ritum dei descendēte sicut columbā: et  
venientem sup se. Et ecce v̄x de celis di-  
cens. Hic est filius meus dilectus in q̄ Mar.i.b.j.i  
mihi complacui:

### III

Tūc iesus ductus est in desertū  
a spiritu/ vt tentaret a diabolo: Mar.i.b.Lu.  
et cum iejunasset quadraginta Luce.4.a O.  
dieb; et quadraginta noctib; postea elunij. i.b.Eto.34.  
Et accedēs temptator dixit ei. Si fili-  
us dei es: dic vt lapides isti panes fiant  
Qui r̄ndens dixit. Scriptum est Ron Deut.8:  
in solo pane viuit homo: sed in oīnī ver-  
bo qđ p̄cedit de ore dei. Tūc assump-  
tit eum diabolus in sanctā ciuitatē et statu-  
it eum sup pinnaculū templi: et dixit ei  
Si filius dei es mitte te deorsuz. Scri-  
ptum est enim q̄r angelis suis manda- ps.50.  
vit de te: et in manib; tollent te ne forte  
offendas ad lapidem pedem tuum. Ait  
illi iesus tursum. Scriptum est Ron Deut.6.  
II ij

G  
Osee.2.

Hiere.3. et.3i.  
Tren.i.

G

A  
Luce.3.a  
Eccl.17.

Claie.40.  
Mar.i.a  
Johan.i.c.

B

tentabis dñm deū tuū. Iteruſ assūptū  
etū dialoꝝ in monte excelluſ valde et oni-  
dit ei oia regna mūdi et glam eoz. et di-  
xit ei. Hec oia tibi dalo: si cadēſ adorau-  
ris me. Tūc dicit ei iesus. Glade sathanā  
Scriptū est enī. Dñm deū tuū adora-  
bis: et illi ſoli ſeruies. Tūc reliq̄t etū dia-  
loꝝ. et ecce angeli acceſſerūt et mīſtrabāt  
ei. Cū aut̄ audiffet iesus q̄ iohānes tra-  
ditiſ effeſ: ſeceſſit in galileā et relictā ci-  
uitate naçareth venit et habitauit in ci-  
uitate capharnaū maritima. in finib⁹ ca-  
bulon et neptalim: ut adimplereſ qđ di-  
ctiſ est p̄ eſaiā. p̄phetā. Terra cabulon et  
terra neptalim. via maris trās iordanē  
galilee gentiū: p̄l̄ q̄ ambulabat in te-  
nebris vidiſ luce magnā: et ſedētib⁹ in re-  
gione vmbre mortis lux orta eſt eis. Ex  
inde cepit iesus pdicare et dicere. Deni-  
tentia agite. appropinquabit ei regnū ce-  
loꝝ. Ambulāt aut̄ iesus iuxta mare gali-  
lee vidiſ duos frēs ſimone ſimone qui vocat̄ pe-  
trus et andrea ſt̄m eiꝝ: mittētes rete in  
mare. Crāt ei pſcatores. Et ait illis ve-  
nite poſt me: et faciā ros fieri pſcatores  
hoīm. At illi p̄tinuo relictis retib⁹ ſecuti  
ſunt eū. Et pcedēſ inde vidiſ alioſ du-  
oſ frēſ: iacobū gebedei et iohannē frēz eiꝝ  
in nauī cū gebedeo pke eoz reficiētes re-  
tia ſua: et vocauit eos. Illi aut̄ ſtati relis-  
ciſ retib⁹ et p̄te: ſecuti ſunt eū. Et circuſ-  
bat iesus totā galileā doceſ in ſynagogō  
ez̄ et pdicans euangeliū regni: et ſanās  
oēm languore et oēm infirmitatē in p̄lo  
Et abijt opio eiꝝ in totā ſyriā et obtuleſt  
ei oēs male hñtes varijs languorib⁹ et  
tormētis ḥp̄lenſos. et qui demonia ha-  
lebat et lunaticos et paraliticos: et cura-  
uit eos. Et ſecuti ſunt eum turbe multe  
de galilea et decapoli. et de hiersolymis  
et de iudea et de trās iordanē.

A Idens aut̄ iesus turbas ascen-  
dit in montem. et cum ſediffet  
acceſſerūt ad eū diſcipuli eius.  
Et aperieſ os ſuū docebat eos dicenſ  
Beati paupes ſpiritu: quoniā ipſorū eſt  
regnū celoꝝ. Beati mites: qm̄ ip̄i poſſi-  
debñt terrā. Beati qui lugēt: qm̄ ip̄i co-

ſolabuntur. Beati qui eſviriūt et ſitiunt  
iufticiā: qm̄ ip̄i ſaturabūt. Beati mi-  
ſericordes: quoniā ip̄i mifericordiā cō-  
ſequentur. Beati mūdo corde: quoniā  
ip̄i deū videbūt. Beati pacifici qm̄ fili  
dei vocabūt. Beati qui pſecutionē pa-  
tiūt ppter iufticiā: qm̄ ip̄oꝝ eſt regnū  
celoꝝ. Beati eſtis cū maledixerint vobis  
hoīes et pſecuti ros ſuerint et dixerint oē  
malū aduersum ros mentientes ppter  
me. Gaudete et exultate qm̄ merces veſ-  
tra copiosa eſt in celis! Hic enī pſecuti  
ſuut pplexas q̄ fuerūt: an ros vlos eſtis  
ſal terre. Qđ ſi ſal euanuerit in q̄ ſalief?  
Ad nihilū valet vltra. niſi vt mittat fo-  
ras et pculcetur ab hominib⁹. Clos eſtis  
lux mundi. Nō p̄t ciuitas abſcondi ſup  
monte posita: neq̄ accendūt lucernam  
et ponūt eam ſub modio ſed ſup candela  
labrū ut luceat omib⁹ qui in domo ſunt  
Sic luceat lux v̄ta corā hoībi ut vides  
ant opa v̄ta luna et glorificēt patrē v̄m  
qui in celis eſt. Nolite putare qm̄ v̄ni  
ſoluere legē aut pplexas. Nō v̄ni ſolue-  
re ſi adimplere. Amē qui p̄pe dico vobis  
donec trāſeat celū et terra. iota vñū aut  
aper vñus nō p̄terbit a lege donec oīa fi-  
ant. Qui ḡ ſoluerit vñū de mādat: iſtis  
minimis et docuerit ſic hoīes: minim⁹ ro-  
cabif in regno celoꝝ qui aut̄ fecerit et do-  
cuerit hic magn⁹ vocabit in regno celoꝝ  
Dico aut̄ vobis: qz niſi abūdauerit iufti-  
cia v̄ta plus q̄ ſcribab⁹ et pharifeoz: non  
intrabit in regnū celoꝝ. Auditib⁹ qz di-  
cti eſt antiq̄s: nō occides. qui aut̄ occide-  
rit reus erit iudicio: Ego aut̄ dico vobis  
qz oīs q̄ irasciſ fratri ſuo reꝝ erit iudicio.  
Qui aut̄ dixerit fratri ſuo racha. reꝝ erit  
cōcilio. Qui aut̄ dixerit ſatue: reus erit  
gehēne ignis. Si ḡ offeres mun⁹ tuū ad  
altare et ibi recordat ſuerit: qz frater tu⁹  
bz aliqd aduersuz te: relique ibi munus  
tuū ante altare. et vade prius recōciliari  
fratri tuo: et tūc veniēſ offeres mun⁹ tu⁹  
um. Eſto pſentienſ aduersario tuo cito  
dū es cū eo in via: ne forte tradat te ad  
uersari iudici: et iudex tradat te mīſtro et  
in carcerē mittat. Amē dico tibi: n̄ exies

i. Pe.3.c  
Luce.6.d.

B Oīar.  
g. Luce.14.g

Oīar.4.d. Lue.  
8.c. et. II.e.

Ro.12.d

Luce.16.d  
C Jaco.2.b.

Act.1.a  
Jaco.1.d.

Ero.20.  
Deut.5.  
Jaco.1.b

D Levit.22.  
Eccle.35.  
Deut.15.  
Malachie.1.

Luce.2.g

# Mattheus

I.18.g  
Ero.20.c  
Proverb.6.  
Iaco.2.b  
**E**

Deut.24.  
J.19.b  
Mar.10.a

**F**

Jaco.5.c  
Erod.21.  
Deut.19.

Luce.6.d

**G**

Levit.19.  
Luce.6.e  
Ro.12.d  
Act.7.d

Luce.6.e

inde donec reddas novissimum quadrantem.  
Audistis quod dictum est antiquis: non mechas beris. Ego autem dico vobis: quod ois quod vides sit mulier ad occupandum eam: iam mecha tus est eam in corde suo. Si si oculi tuus derter scandalizat te: erue eum et proceste. Expedite ei tibi ut pereat vnu mebro tuorum: quod totum corpum tuum mutat in gehennam ignis. Et si dextera manus tua iudicat te: abscede eam et proceste abs te. Expedit enim tibi ut peat vnu mebro tuorum: quod totum corpum tuum eat in gehennam. Dicatum est autem quod cuncti dimiserit proxime suam det ei libellum repudij. Ego autem dico vobis quia ois quod dimiserit proxime suam excepta fornicatis casu facit eam mechari. et quod dimissam duxerit adulterat. Iterum audistis quod dictum est antiquis: non piurabis: reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis: non urare oino: neque per celum quod thronus dei est: neque per terram quod Iacobellum est pedum eius. Neque per hierosolymam: quod ciuitas est magni regis. Neque per caput tuum iuraueris quod non potes vnu capillum albi facere aut migrum. Sic autem fimo vestrum est: est non non quod autem his abundantia ea malo est. Audistis quod dictum est: oculum per oculum. dentem per dentem. Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam: propon illi et alteraz: et ei qui vult tecum in iudicio pretendere et tunica tuam tollere dimittit ei et palium: et quicunque te angariauerit mille passus: vade cum illo et alia duo. Qui autem petit a te: da ei: et volenti mutuaria te: ne auertaris. Audistis quod dictum est: diligere proximum tuum: et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate pro peregrinibus et calumniatis vestris. ut sicut filii patrum vestrum qui in celis est quod sole suu oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem habebitis. Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutauerit fratres vestros tamen quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est.

**VI**

Tendite: ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis: alioquin mercede non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Cum ergo facias elemosynam: noli tuba canere ante te: sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicinis ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis: repperunt mercedem suam. Tu autem cum oraveris intra in cubiculum tuum et clauso ostio: ora per teum in abscondito et per te qui videt in abscondito reddet tibi. Quantes autem nolite multum loqui sicut ethnici faciunt. Putat enim quod in multiloquio suo exaudiuntur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim per te quid operis habes: antequam petatis eum. Hic ergo vos orabitis, sed non quod es in celis: scilicet nomine tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Nam non sum substantiale datum nobis hodie. Et dimittit nobis debita nostra sicut et nos dimicimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem: sed libera nos a malo. Amen. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet vobis per te caelum testamta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus nec per te dimittet vobis peccata vestra. Cum autem ieunatis: nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminat enim facies suas ut pareatis hominibus ieunantes. Amen dico vobis: quod repperunt mercedem suam. Tu autem cum ieunias vngue caput tuum: et facies tuam lauam: ne videaris hominibus ieunans inter tuum quod est est abscondito: et per te qui videt in abscondito reddet tibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi erugo et tinea demolit. et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo: ubi nec erugo nec tinea demolitur: et ubi fures non effodiunt nec furantur. ubi est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum. Lucerna corporis tui est oculus. Luce.12.e **B** **C** **D** **E** **F** **G** **H** **I**

tuus. Si ocl's tuus fuerit simplex totū corpus tuū lucidū erit. Si aut̄ ocl's tuū fuerit neq; totū corpus tuū tenebrosū erit. Si ḡlumē qd̄ i te est tenebre sunt: ip̄e tenebre quāte erūt. Nemo p̄t duob; dñis fuisse. Aut ei vñū odio h̄ebit et alterū diliget: aut vñū sustinebit et alterū cōtemnet. Nō potestis deo fuisse et māmo ne. Ideo dico vob̄ ne solliciti sit̄ aleyte qd̄ manducet; neq; corpori vñō qd̄ induamini. Nōne aia plus est q̄ esca: et corpus plus q̄ vestimentū. Respice volatilia ce li q̄ nō seruit neq; metut: neq; q̄gregat i horrea; et p̄ vñ celestis pascit illa. Nōne vos maḡ pluris estis illis. Quis aut̄ vñ strū cogitas p̄t adiūcere ad statuā suam cubitū vñū. Et de vestimentis qd̄ solliciti estis. Considerate lilia agri quō crescunt. Nō laborent neq; nent. Dico aut̄ vobis. qm̄ nec salomō in oī glā sua cooptus est sic vñū ex istis. Si enī senū agri qd̄ ho die ē et cras i clibanū mittit te' sic vñfit quātomagis vos modici fidei. Nolite ḡ solliciti esse dicētes: quid manducabim? aut qd̄ bitem? aut q̄ opiem. Hec ei oia ḡetes inqrūt. Scit ei p̄ vñ: qz his oib; indigetis. Querite ḡ primū regnū dei et iusticiā ei? et hec oia adiūcens vobis. Nolite ḡ solliciti esse i crastinū. Crastinū enī dies sollicitus erit sibi p̄i. Sufficit diei malicia sua.

## VII

n Olite iudicare et nō iudicabimī nolite p̄demnare et nō p̄demna bimini. In q̄ enī iudicio iudicaueritis iudicabimini: et q̄ mēsura mensi fueritis remetiet vobis. Quid aut̄ vides festucā in oculo fr̄is tui. et trabem in oculo tuo non vides. Aut quō dicis fr̄i tuo. frater sine ejāa festucā te oculo tuo; et ecce tra bes ē in oculo tuo. Hypocrita ej̄ce primū trabē te oculo tuo. et tūc videbis ej̄cere festucā te oculo fr̄is tui. Nolite sc̄m dare canib;. neq; mittatis margaritas vñas an̄ porcos: ne forte p̄culcēt eas pedib; suis et canes queris dirūpāt vos. Petite et dabit vob̄: q̄rite et iueuet; pulsate et apes rief vobis. Dis ei q̄ petit accipit. et q̄ q̄rie iuenit; et pulsanti apies. Aut q̄s ē ex vob;

hō quē si petierit fili⁹ su⁹ panē: mūqd̄ lai pidē porrigit ei. Aut si p̄scē petierit: nū qd̄ serpente porrigit ei. Si ḡ vos cū sit̄ mali: nost̄ bona data dare filijs vñis: q̄ tomagis p̄t vñ q̄ i celis ē dabit bona p̄te tibi se. Dia ḡ q̄cūq; vultis ut faciat vob̄ hoiles: et vos facite illis. Hec ē ei lex et p̄phete. Intrate p̄ angustā portā: qz lata porta et spaciovia via est q̄ ducit ad p̄ditōz et mlti sūt q̄ intrat p̄ ea. q̄ angustia porta et arta via est q̄ ducit ad vitā et pauci sūt q̄ inueniunt eā. Attēdite a falsis p̄plexis qui veniunt ad vos in vestimentis ouiam. 1.23.e trinsec̄ sunt lupi rapaces. A fructib; eoz cognoscetis eos. Nunq; colligūt de spu nis vuas. aut de tribulis ficas. Sic ois arbor̄ lona fructus bonos facit: mala aut̄ arbor̄ fr̄cūs malos facit. Nō p̄t aut̄ arbor̄ mala bonos fructus facere: neq; arbor̄ bu na malos fructus facere. Dis arbor̄ que nō facit fructū loni excidet: et in ignez mitteſ. Igit̄ ex fructib; eoz agnosceris eos. Nō ois q̄ dicit mihi dñe dñe intra bit in regnū celoz: q̄ facit voluntatē p̄a tris mei q̄ i cel ē: ip̄e intrabit i regnū celoz. Oltre dicēt mihi i illa die: dñe dñe nōne i noīe tuo p̄phetaūm? et i noīe tuo demōia elecim?. et i noīe tuo vñtutes ml̄tas fecim?: et tūc p̄fitelz: et illi: qz nūq; no ui vos. Discite a me oēs q̄ op̄amini iniquitatē. Dis ḡ q̄ audit v̄ba mea hec et facit ea: assilabitur viro sapiēti q̄ edificauit domū suā sup̄ petrā: et descēdit pluia et vñerūt flumia. et flauerūt vñti et irruerūt i domū illā: et cecidit. Fundata ei erat sup̄ petrā. Et ois q̄ audit v̄ba mea hec et nō facit ea: filis erit viro siualto q̄ edifica uit domū suā sup̄ bareā: et descēdit pluia et vñerūt flumia et flauerūt vñti et irruerūt i domū illā: et cecidit. et fuit ruina ei⁹ maḡ. Et fessi est cū p̄summassi jesus v̄ba hec: amirabantur turbe sup̄ doctrinā ei⁹. Erat enī docēs eos sic p̄tatem hñs et nō sicut scribe eoz et pharisei.